2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18.01.2023                                                                                                        № 4-р

ст-ца Старощербиновская
Об утверждении Положения

об отделе жилищно-коммунального хозяйства

и благоустройства администрации

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
В соответствии со статьей 34 Устава Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района:
1. Утвердить Положение об отделе жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (приложение).
2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова И.А.) разместить настоящее распоряжение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru) в меню сайта «Администрация», «Отделы администрации».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района Цокура И.А.

4. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий полномочия главы
Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                        И.А. Шилова
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

администрации

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

от 18.01.2023 № 4-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе жилищно-коммунального хозяйства

и благоустройства администрации

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

1. Общие положения

1.1. Положение об отделе жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – отдел ЖКХ) является структурным подразделением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, подчиняется в своей деятельности непосредственно главе Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а в решении текущих и оперативных дел заместителю главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, начальнику общего отдела.
1.2. Положение об отделе ЖКХ, штатная численность устанавливается и утверждается распоряжением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

1.3. Отдел ЖКХ возглавляет начальник отдела ЖКХ, который непосредственно подчиняется главе Старощербиновского сельского поселения (далее - Глава). Начальник отдела ЖКХ назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. В период временного отсутствия начальника отдела ЖКХ (нахождением в ежегодном оплачиваемом отпуске, временной нетрудоспособностью) его обязанности выполняет должностное лицо, назначенное распоряжением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на основании его письменного согласия.

1.4. Отдел ЖКХ осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми отделами администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - администрация поселения), администрацией муниципального образования Щербиновский район, администрацией Краснодарского края.

1.5. В своей деятельности отдел ЖКХ руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Уставом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и настоящим Положением.

1.6. Настоящее Положение изменяется и корректируется в соответствии с изменением задач, целей, функций, прав, ответственности, возлагаемых на общий отдел.

2. Основные задачи функции отдела ЖКХ
Задачами и функциями отдела ЖКХ являются:

2.1. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2.2. Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
2.4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

2.5. Создает условия для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

2.6. Включает мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения

2.7. Оказывает содействие органам государственной власти Краснодарского края в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
2.8. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.
2.9. Разработка правила благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.
2.10. Организация благоустройства территории поселения.
2.11. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
2.12. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
2.13. Организация разработки схем водоснабжения и водоотведения.
2.14. Осуществляет использование, охрану, защиту и воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.
2.15. Подготовка и представление периодической отчетности по установленным формам, если они касаются вопросов, относящихся к ведению общего отдела.

2.16. Получение и представление документов на подпись Главе.

2.17. Оказание муниципальных услуг:

«Предоставление разрешения на осуществление земляных работ»;

«Предоставление порубочного билета»;

«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению».

2.18. Организационно-техническое обеспечение деятельности следующих коллегиальный органов администрации поселения:

комиссии по поддержанию устойчивости функционирования организаций Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

эвакуационной комиссии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

приемочной комиссии и проведения экспертизы;

территориальной комиссии по профилактике правонарушений в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района;

комиссии администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «Формирование современной городской среды на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

рабочей комиссии для приема выполненных работ по ремонту улично-дорожной сети в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района;

комиссии при администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по проведению конкурсного отбора инициативных проектов;

аттестационной комиссии по проведению квалификационного экзамена для граждан, претендующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района к осуществлению экспертизы в целях муниципального контроля;

попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

рабочей группы при администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

рабочей группы по мониторингу мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

группы по мониторингу за утилизацией биологических отходов на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

рабочей группы по выявлению и уничтожению амброзии полынолистной и другой сорной растительности на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2.38. Подготавливает проекты постановлений и распоряжений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, проекты решений Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по поручению главы по вопросам отнесенных к компетенции общего отдела.

2.39. Принимает участие в разработке муниципальных программ администрации в части своей компетенции.
2.40. Выполнение требований Федерального закона от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в части касающейся основные задачи и функции отдела ЖКХ.

3. Организация работы отдела ЖКХ

3.1. Руководство отдела ЖКХ осуществляет начальник отдела ЖКХ, который назначается на должность и освобождается от должности Главой.

Начальник отдела ЖКХ осуществляет общее руководство деятельностью отдела ЖКХ на основе единоначалия.

Начальник отдела ЖКХ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на общий отдел функций.

3.2. Начальник отдела ЖКХ является муниципальным служащим администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3.3. Обязанности начальника отдела ЖКХ в период его временного отсутствия (нахождением в ежегодно оплачиваемом отпуске и по другим причинам) его обязанности выполняет должностное лицо, назначенное распоряжением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на основании его письменного согласия.
3.4. Начальник отдела ЖКХ:

вносит на рассмотрение Главы, Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела ЖКХ;

определяет должностные обязанности работников отдела ЖКХ;

подписывает документы в пределах своей компетенции, в том числе согласовывает проекты постановлений и распоряжений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, другие документы правового характера, поступающие в отдел ЖКХ.

3.5. Поощрение и привлечение к дисциплинарной ответственности работников отдела ЖКХ производится Главой по представлению начальника отдела ЖКХ.

3.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.

4. Права отдела ЖКХ
Для обеспечения своей деятельности отдел ЖКХ наделяется следующими правами:

4.1. В соответствии с действующим законодательством запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от отделов администрации и в подведомственных ей муниципальных учреждениях Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
4.2. Требовать от всех специалистов администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района документы и сведения, необходимые для исполнения возложенных на отдел ЖКХ задач.

4.3. Вносить Главе предложения по вопросам, отнесенным к компетенции отдела ЖКХ настоящим Положением, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

4.4. Принимать участие в работе комиссий, рабочих групп, других коллегиальных органов при Главе, где рассматриваются вопросы, относящиеся к компетенции отдела ЖКХ или затрагивающие его интересы.

4.5. Возвращать проекты муниципальных правовых актов на доработку или исправление, если в них будут выявлены положения, противоречащие действующему законодательству.

5. Ответственность отдела ЖКХ
5.1. Начальник отдела ЖКХ несет ответственность:

за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на отдел ЖКХ функций.
6. Реорганизация и прекращение деятельности

отдела ЖКХ
6.1. Реорганизация и прекращение деятельности отдела ЖКХ производится администрацией поселения по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Начальник отдела

жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства
администрации

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района                                                                             И.А. Цокур